ПРИКАЗ № 15-п

по  МБОУ "СОШ № 46"                       "Об организации питьевого режима обучающихся"
от 01 сентября  2021  г.

     В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питьевого режима обучающихся общеобразовательных учреждений, СанПиН 2.4.5.2409-08, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008г №45и федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора (ст. 11 Федерального Закона №52-ФЗ от 30.03.1999г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»), Приказа № 141-17 по ГУО от  09.04.2019 г., в целях  недопущения массового поражения детей инфекционными заболеваниями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Усилить  контроль  за организацией питьевого режима, обратив  особое  внимание  на обеспеченность одноразовой посудой и проведением обработки  кулеров и дозаторов.
1. Назначить ответственными   за организацию питьевого режима в школе:
· Пашиц  О.В. - зам.директора по начальной школе;
· [bookmark: _GoBack]Арслангереев А. М.- зам.директора по АХЧ.
Вменить в обязанности ответственных лиц:
-   обеспечение бесперебойного обеспечения питьевой водой всех учащихся  в течение всего периода пребывания детей в образовательном учреждении;
-    соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил;
2.  Классным  руководителям:
-    предусмотреть  возможность  использовать в закрепленном за классом учебном помещении
установок с дозированным  розливом питьевой  воды, расфасованной в емкости;
-    организовать  разъяснительную работу с родителями учащихся о соблюдении питьевого режима в школе;
-     обеспечить обязательное гигиеническое воспитание и обучение учащихся, направленное на повышение их санитарной культуры, профилактику заболеваний и распространение знаний о здоровом образе жизни, проводить беседы по вопросам охраны здоровья,  по санитарии и гигиене, привлекая к участию  медицинских работников, родителей – специалистов.
-      провести конкурсы газет, плакатов: «Чистота – залог здоровья!», «Лекарственные травы», «Человек в экстремальной ситуации» и др.
3.    Зам.директора по воспитательной работе, Нажмудиновой М. Д.,  организовать  проведение в школе  Уроков  гигиены.
4.    Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Врио директора  школы:                                                                 Шугаибова П. А.

                         С приказом  ознакомлены: